Avenida Esperança s/n, Campus Samambaia - Centro de Convivências. CEP 74690-900  Goiânia - Goiás - Brasil.

Telefone: (62) 3521-2605. E-mail: dataufg@ufg.br. Homepage: https://secplan.ufg.br/

PROJETO DE AVALIAÇÃO SISTÊMICA E MULTICÊNTRICA DO PROGRAMA DINHEIRO
DIRETO NA ESCOLA (PI06514)

Retificação EDITAL Nº 01/2024 - DATAUFG

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, AVALIAÇÃO E INFORMAÇÕES INSTITUCIONAIS
(SECPLAN/UFG) EM PARCERIA COM O DATAUFG TORNA PÚBLICO O EDITAL N° 01, DE
09 DE FEVEREIRO DE 2024, ESTABELECENDO NORMAS PARA A REALIZAÇÃO DE
PROCESSO SELETIVO VISANDO À SELEÇÃO DE ASSISTENTES DE PESQUISA PARA
AUXILIAREM, NO PERÍODO DE 02 (DOIS) MESES (ENTRE MARÇO E ABRIL DE 2024,
PODENDO HAVER A PRORROGAÇÃO DE MAIS UM MÊS), EM ATIVIDADES DE PESQUISA
VOLTADAS PARA O PROJETO “AVALIAÇÃO SISTÊMICA E MULTICÊNTRICA DO
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA”, A SER REALIZADO NO ÂMBITO DO
DATAUFG.

Compõem a Comissão de Seleção:

● Ma. Flávia Martins Alchuffi
● Dr. Guilherme Borges da Silva
● Me. Hytalo Kanedo de Lima Fernandes
● Me. João Francisco Ferreira Viana
● Dra. Marta Maria Valeriano
● Dr. Matheus Gonçalves França

1.   DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1   O Processo Seletivo realizar-se-á sob a responsabilidade do DataUFG e obedecerá às

normas dispostas neste Edital.

1.2   O Processo Seletivo destina-se ao sortimento de 05 (cinco) vagas para Assistentes de

Pesquisa vinculados em caráter temporário ao DataUFG para a realização de atividades

concernentes ao projeto “Avaliação Sistêmica e Multicêntrica do Programa Dinheiro

Direto na Escola”, a ser realizado pelo DataUFG.

1.3   O/A bolsista realizará atividades referentes a, em média, 40 horas semanais, durante o

período de 02 (dois) meses, entre março e abril de 2024, podendo haver prorrogação de mais

um mês. As atividades serão realizadas presencialmente no laboratório DataUFG, localizado

no Câmpus Samambaia da UFG. Haverá a entrega de certificados, cursos de capacitação e

a possibilidade de publicação de artigos/capítulos e de trabalhos acadêmicos em congressos

e eventos referentes aos temas de pesquisa abordados no projeto.

2.   DAS VAGAS:

https://secplan.ufg.br/

Avenida Esperança s/n, Campus Samambaia - Centro de Convivências. CEP 74690-900  Goiânia - Goiás - Brasil.

Telefone: (62) 3521-2605. E-mail: dataufg@ufg.br. Homepage: https://secplan.ufg.br/

2.1   Estão disponíveis 05 (cinco) vagas para assistente de pesquisa, sendo 03 (três) vagas

voltadas exclusivamente para graduados/as em Ciências Sociais (bacharelado) com

habilitação em políticas públicas e 02 (duas) vagas voltadas para graduados/as em Ciências

Sociais (bacharelado e/ou licenciatura).

2.2   02 (duas) das 05 (cinco) vagas acima descritas serão reservadas à política de ações

afirmativas, com cotas voltadas a pessoas pretas, pardas, indígenas, com deficiência e/ou

transexuais e travestis.

2.3   Caso as duas vagas reservadas à política de ações afirmativas não sejam preenchidas

com cotas, serão distribuídas entre pessoas inscritas na modalidade sem reserva de vagas.

2.4 O valor de cada uma das bolsas é de R$3.000,00 (três mil reais) mensais, pelo período

de 2 (dois) meses, havendo a possibilidade de prorrogação por mais um mês.

3.   DAS INSCRIÇÕES:

3.1  Poderão se inscrever pessoas que tenham graduação completa em Ciências Sociais

(bacharelado e/ou licenciatura), respeitados os critérios dispostos no item 2 (DAS VAGAS) e

que tenham interesse em Metodologia de Pesquisa nas Ciências Sociais (em especial

quantitativa) e em auxiliar na execução de estudos e pesquisas com a temática do projeto

“Avaliação Sistêmica e Multicêntrica do Programa Dinheiro Direto na Escola”.

3.2  Os/As interessados/as deverão enviar os documentos listados abaixo por meio do

seguinte link: https://forms.gle/8d6CTpJWgrv3mzS86.

3.2.1 Cópia do Extrato Acadêmico/Histórico Escolar completo;

       3.2.2 Cópia do RG e CPF

3.3  Não serão aceitas, sob nenhuma hipótese, inscrições realizadas por outros meios que

não o especificado no item 3.2.

3.4  As inscrições deverão ser efetivadas pelos/as próprios/as candidatos/as até o dia

18/02/2024, às 23h59min. As inscrições recebidas fora do prazo estabelecido por esse Edital

não serão aceitas.

3.5 O/A candidato/a é o/a único/a responsável pelas informações prestadas ao inscrever-se

no processo seletivo, dispondo a Comissão de Seleção do direito de excluir aquele/a que

não preencher o formulário de forma correta e completa e não apresentar a documentação

solicitada.

4.   DO PROCESSO DE SELEÇÃO:

4.1   O exame de seleção será realizado pela Comissão de Seleção designada para esse fim

e constará das seguintes etapas:

https://secplan.ufg.br/
https://forms.gle/8d6CTpJWgrv3mzS86
https://forms.gle/8d6CTpJWgrv3mzS86

Avenida Esperança s/n, Campus Samambaia - Centro de Convivências. CEP 74690-900  Goiânia - Goiás - Brasil.

Telefone: (62) 3521-2605. E-mail: dataufg@ufg.br. Homepage: https://secplan.ufg.br/

      4.1.1 Primeira etapa: Análise do Extrato Acadêmico/Histórico Escolar completo

(caráter eliminatório e classificatório), considerando requisitos básicos dos itens 3.1 e 3.2

deste Edital, a nota média global do/a candidato/a e a frequência em disciplinas.

4.1.1.1 A comissão de seleção avaliará o Extrato/Histórico Acadêmico e atribuirá uma

nota para o/a candidato/a, obedecendo à escala de zero a dez (0 a 10). Será

considerado aprovado o/a candidato/a que obtiver nota superior a sete (7). Serão

classificados/as para a próxima etapa os/as quinze (15) candidatos/as que obtiverem

maior pontuação.

        4.1.2 Segunda etapa: Entrevista, com duração de no máximo 20 minutos (caráter

classificatório), que versará sobre a experiência do/a candidato/a em pesquisas, seu

interesse em participar do presente estudo, sua capacidade de comunicação e trabalho em

equipe, sua disponibilidade em termos de horários e demais assuntos que eventualmente

possam ser de interesse da Comissão de Seleção.

4.1.2.1 A comissão de seleção avaliará a entrevista e atribuirá pontuação de zero a

dez (0 a 10) para cada candidato/a.

4.2 A data e o horário para as entrevistas serão informados em momento oportuno, por

meio do e-mail que será informado pelo/a candidato/a no momento de sua inscrição. Cabe

ao/à candidato/a se organizar para estar presente no horário estipulado para sua entrevista.

4.3 A entrevista será realizada de forma online, pela plataforma Google Meet. O link será

enviado em momento oportuno, por meio do e-mail que será informado pelo/a candidato/a

no momento de sua inscrição. Cabe ao/à candidato/a dispor dos meios e das ferramentas

que forem necessários para participar dessa etapa de seleção.

4.4 O resultado preliminar da homologação das inscrições será publicado no site da

Secretaria de Planejamento, Avaliação e Informações Institucionais da UFG - Secplan/UFG

(https://secplan.ufg.br/) no dia 19 de fevereiro de 2024, após as 12h.

      4.4.1 Eventuais recursos ao resultado da homologação das inscrições deverão ser

encaminhados para o e-mail dataufg@ufg.br no prazo de 48h após o anúncio do resultado

da homologação das inscrições.

4.5 O resultado final da homologação das inscrições será publicado no site da Secretaria de

Planejamento, Avaliação e Informações Institucionais da UFG - Secplan/UFG

(https://secplan.ufg.br/)  no dia 21 de fevereiro de 2024, após as 12h.

4.5 Em caso de desistência de candidatos/as selecionados/as, serão chamados/as

pessoas aprovadas para o banco de vagas de reserva.

4.6 A ausência do/a candidato/a em quaisquer etapas do processo seletivo implicará em

sua desclassificação.

5.  DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/

Avenida Esperança s/n, Campus Samambaia - Centro de Convivências. CEP 74690-900  Goiânia - Goiás - Brasil.

Telefone: (62) 3521-2605. E-mail: dataufg@ufg.br. Homepage: https://secplan.ufg.br/

5.1   O resultado preliminar do processo de seleção será divulgado no site da Secretaria de

Planejamento, Avaliação e Informações Institucionais da UFG - Secplan/UFG

(https://secplan.ufg.br/) no dia 24/02/2024, às 12h. Não serão passadas informações por

telefone ou por quaisquer outros meios.

     5.1.1 Eventuais recursos ao resultado preliminar do processo seletivo deverão ser

encaminhados para o e-mail dataufg@ufg.br no prazo de 48h após o anúncio do resultado

preliminar do processo seletivo.

5.2   O resultado final do processo de seleção será divulgado no site da Secretaria de

Planejamento, Avaliação e Informações Institucionais da UFG - Secplan/UFG

(https://secplan.ufg.br/) no dia 26/02/2024, após as 12h. Não serão passadas informações

por telefone ou por quaisquer outros meios.

5.3     Para a classificação final dos/as candidatos/as aprovados/as será realizado o seguinte

cálculo: Média final da 1ª etapa (MF1) somada à Média Final da 2ª etapa (MF2) dividido por

dois (2).

MF1+MF2 = Nota final

       2

6. CRONOGRAMA

Data Atividade Local Horário

09/02/2024 Publicação do edital de abertura https://secplan.ufg.br/ Após as 18h

09/02 a
18/02/2024

Período de inscrições Formulário online Até as 23h59 de
18/02

19/02/2024
Divulgação preliminar das inscrições
homologadas e indeferidas e do
resultado preliminar da primeira etapa

https://secplan.ufg.br/
Até as 12h

19/02 a
21/02/2024

Prazo de interposição de recursos
referente ao resultado da homologação
das inscrições e do resultado preliminar
da primeira etapa

Formulário online
Entre 12h de
19/02 e 12h de
21/02

21/02/2024

Publicação do resultado definitivo da
homologação das inscrições e resultado
final da primeira etapa e convocação
para entrevista

https://secplan.ufg.br/

Após as 12h

22/02 e
23/02/2024

Realização das entrevistas Google Meet
Entre 8h e 18h

https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/

Avenida Esperança s/n, Campus Samambaia - Centro de Convivências. CEP 74690-900  Goiânia - Goiás - Brasil.

Telefone: (62) 3521-2605. E-mail: dataufg@ufg.br. Homepage: https://secplan.ufg.br/

24/02/2024 Divulgação do resultado preliminar https://secplan.ufg.br/ Até as 12h

24/02 a
26/02/2024

Prazo de interposição de recursos
referente ao resultado preliminar

Formulário online Entre 12h de
24/02 a 26/02

26/02/2024
Divulgação do resultado final e
convocação

https://secplan.ufg.br/
Após as 12h

 7. DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1.   Casos omissos serão deliberados pela Comissão de Seleção deste edital.

7.2.   Eventuais dúvidas poderão ser sanadas mediante consulta eletrônica dirigida à

Comissão de Seleção por meio do e-mail dataufg@ufg.br, com o título “Edital de Seleção de

Assistente de Pesquisa  – Dúvida”.

Prof. Dr. Vicente da Rocha Soares Ferreira

Coordenador do Projeto de Pesquisa Avaliação Sistêmica e Multicêntrica do PDDE

https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/
https://secplan.ufg.br/